Sed contrariam opinionem tenet Bursatus, conf. 55. n. 22. & 26. vol. 1. Tobias Nonius, conf. 201. volum. 1. & hanc dicit communem Michael Craesus, receptarum sentent. §. fideicommissum, quest. 42. n. 7. Prima tamen verior & æquior est, & sic tenenda in iudicando & consulendo.

S V M M A R I V M.

1. Dominium vile transfertur in censuarium, & directum.
2. Dominium vile tantum transfertur in emphyteutam.
3. Lex si. tit. 8. p. 5. declaratur.
4. Censu solvimus de re propria & emphyteusim de re aliena.
5. Emphyteuta cadit à iure non soluens pensionem intra triennium: quod secus est in censuario, etiam si per mille annos non soluat.
6. Pactum, vt res censualis cadat in commissum, non valet, nec seruat in censu redimibili.
7. Lex 68. Tauri declaratur, vt solum procedat quando res proprie datur, & postea super ea census imponitur.
8. Lex 63. tit. 5. p. 5. declaratur, vt non procedat in censu redimibili.

QVÆSTIO CCCCLXIX.

Virum sit differentia inter contractum censualem, & emphyteuticum. Communis contra communem.

Inter contractum censualem, & emphyteuticum, multum interesse, nemo est qui ambigat, & colligitur ex Bar. in l. 1. §. 1. n. 4. ff. de publicanis, & velt. & ex glo. in c. constitutus, de relig. domibus, vbi inter alias differentias, ponit, quod in censuarium transfertur dominium vile, & directum, adeo quod nihil apud dominum remaneat, in emphyteutam vero transfertur vile tantum. Ita magistraliter declarat Antonius Gom. in l. 68. Tauri, n. 2. vbi refert practicabiles effectus, resultantes ex hac differentia, resoluens esse communem opinionem, sic declarans leg. 1. C. de iure emphyteutico. l. 1. ff. si ager veltig. vel emphyt. l. si. t. 8. part. 5. vnde si in concessione emphyteusis dicatur, transfero omne ius, esset contractus censualis, & non emphyteuticus. Ita tenet Imola, in c. ad audientiam, n. 4. de rebus ecclesie non alien. Iaf. in l. 1. col. 10. C. de iure emphy. ex qua differentia sequitur alia, quod censum solvimus de re propria, & emphyteusim de aliena, & est communis secundum Abb. in d. c. constitutus, n. 20. & Euerar. in topicis legalib. col. 152. sequitur etiam alia singularis differentia, quod emphyteuta cessans soluere pensionem triennio priuato, & biennio ecclesie, cadit à iure, l. 2. C. de iure emph. c. potuit, de locato: secus autem est in censuario, nā et si per mille annos non soluat, non cadit à iure suo. Ita tenet glo. verb. iusta, in d. c. Constantinus, Imola, & Iaf. in d. l. 2. n. 41. C. de iure emph. Bart. in d. l. 1. §. 1. Socinus, conf. 167. vol. 2. Hippolytus, singulari 95. & dixit communem Decius, conf. 138. vol. 1. & dixit etiam communem Iacobinus, in authentica, qui rem, n. 53. C. de sacrosanctis eccles. & alios refert & sequitur Matienço, in l. ... tit. 15. gl. 2. n. 1. l. 5. recop. vbi illud defendit, etiā si adiciatur pactum, vt res cadat in commissum, quā opinionem sequitur Auendannus, resp. 112. & Couarr. l. 3. variarum c. 7. nu. 1. quod pactum non seruat in censu redimibili, nisi in casu legis 68. Tauri, quā eleganter declarat in casu nostro

Gutierrez, lib. 2. pract. quest. question: 168. n. 10. & de intram. confirmatorio, l. p. c. 31. num. 10. Ioan. Garcia, de expensis & melioration. cap. 9. n. 63. & 64. Mexia, ad l. Toleti. fol. mibi, 140. num. 16. Olan. l. l. l. n. 97. & nouissime alias differentias congeffit Felicianus de Solis, in tractatu de censibus, in proemio, numer. 29. & est alia pulchra differentia, quia si vendatur aliqua res pro libera ab aliquo censu, intelligitur de censu perpetuo, non vero de redimibili, & sic in primo casu non valet venditio, in secundo vero ut, vt probat text. sic intelligendus in l. 63. tit. 5. p. 5. quem ad hoc ponderat Gutierrez, practicarum quest. l. 2. questione. 169. per totam, & Olanus, in Ant. iuris l. l. l. V. num. 3.

Sed in questione principali contrariam opinionem dixit communem Bald. conf. 177. volum. 3. & vide Couar. (plures referens) d. lib. 3. variarum c. 7. col. 2. & Menochium, lib. 3. presump. in presump. 106. a num. 10.

QVÆST. CCCCLXX.

Virum valeat procuratoris constitutio, per illa verba: Constituo a finem meum procuratorem. Communis contra communem.

S In instrumento procuratoris dicatur: Ego constituo Titium alium meum (volens dicere procuratorem meum) ad agendum, & defendendum, nihilominus vaeret constitutio procuratoris. Hoc est celebratissimum dictum Hostiensis, in c. petitio de procuratoribus. Et ne in doctorum pro vtraque parte allegationibus immoremur, opinionem Hostiensis esse magis communem asserat Iaf. (bene differes) in l. si quis in fundi vocabulo, n. 19. ff. de leg. 1. & pro hac opinione text. in l. his verbis. §. 1. ff. de heredibus instituendis.

Sed contraria Host. est communis opinio, vt asserit Iaf. in l. testamentum, num. 2. C. de testamentis. Quæ verior est, & opinio Hostiensis potius videtur trumphare.

QVÆST. CCCCLXXI.

Romanus Pontifex commisit causam delegato, cum hac clausula: *reducas à me alienata ad ius, & proprietatem ecclesie.* Dubium est, an virtute illius clausulæ, delegatus habeat iurisdictionem in rebus inualis, & in aliis male detentis, in quibus possessio tantum transit in alios. Et quod de illis possit cognoscere delegatus, tenuit Innocentius, in c. episcopi de rebus ecclesie non alienandis, cuius opinio communiter approbatur, secundum Abb. ibi, n. 2.

Sed contrariam (imo quod non possit cognoscere de prædictis) contra Innocentium, fatetur esse communem Barbacia, in rub. de rescriptis, dixit etiam communem idem Barbacia, in d. cap. episcopi, & dicitur late Felinus, in d. rub. de rescriptis, nu. 5. Prima tamen opinio verior est, & maiori doctorum calculo recepta.

QVÆST. CCCCLXXII.

Virum spiritus possit heres institui, in tempus, in quo fuerit legitimatus. Communis contra communem.

Spirium incapacem esse paternæ successiouis, nemo est qui dubitet, & probat hodie l. 9. Tauri, quam declarat (in hoc proposito) Rojas, in epitome succ. ff. c. 14. n. 16. & c. 26. n. 20. & Marienço, in l. 8. i. 8. gloss. 4. n. 7. lib. 5. recop. Acosta, in c. si pater 2 p. verb. omnia bona, n. 13. de test. lib. 6. Gutierrez, lib. 2. practicarum quest. 102. Auend. de exequend. 2. part. c. 26. n. 18. Dubium tamen est, an possit heres institui in tempus, in quo fuerit legitimatus. Et posse, tenet Baldus Aretinus, & Alex. in l. Gallus. §. instituens. ff. de lib. & posth. vbi Iaf. n. 5. & Lancelotus, testatur hanc esse communem opinionem (cum aliis quam plurimis relatis supra, in q. 39 l. vers. & pro hac opinione) Et pro hac sententia facit text.

in l. in tempus. ff. de heredibus instituendis, & tradit late Antonius Gomez, in d. l. 9. Tauri, n. 18. Couar. in 4. 2. p. 5. 15. n. 12. & Molina, lib. 2. de Hispanorum primog. c. 7. n. 40. Marienço, in d. l. 6. tit. 8. gloss. 8. nu. 19. lib. 5. recop. & in l. 19. tit. 3. p. 6. tradit Greg. & in leg. 1. tit. 9. p. 6. & Duennas, reg. 360. limit. 1. Didacus Perez, in l. 22. tit. 3. lib. 1. ord.

Sed contrariam opinionem (imo quod non possit spurius, ita heres institui) tenuit Bal. in l. eam qua. col. antepenult. C. de fideicommissis, quem sequitur Paulus, in l. si filius familias. ff. de testamentis, vbi Aretinus dixit esse communem, li. et sibi prior opinio arrideat, quæ magis crebrior, & recepta est, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo. Et quo pacto secure clericus possit filiam vel filium heredem instituere, ita vt hereditas fisco nõ deferatur, vide Gomezium supra, in d. l. 9. Tauri, n. 18. & Duennas, reg. 366. Capollam, cautela 18. vbi posuit 12. modos, in quibus pater filio incapaci (vltra alimenta) possit aliquid relinquere, & Parlatorium, li. 1. r. rum quotidianarum. c. 6. per totum, & Ioan. Gracian. vel filium eius, in tractatu, de expensis & meliorationibus, cui nouiter est additus nouus tractatus de tacito fideicommissis, vbi late prosequitur istum articulum.

QVÆST. CCCCLXXIII.

Virum difficultas excuset à mora. Communis contra communem.

Dubium esse solet, vtum difficultas excuset à mora, & Bar. in l. quod te mibi, n. 13. ff. si certum petatur, & in l. continuis. §. illud, de verborum, dicit esse distinguendum, quod si in obligatione est factum, difficultas excuset à mora, text. est in l. si vendenda. §. idem iuris. ff. ad l. Rhodiam de iactu. Aut in obligatione est dare, & tunc esse subdistingendum hoc modo quod aut debetur species, & tunc difficultas excusat à mora, l. cum seruus. l. cum res. ff. de legat. 1. aut obligatio est quantitatatis, & tunc difficultas non excusat à mora. Hanc distinctionem Bart. dixit communem Cardinalis, in c. breui, de iure iur. & eandem dixit communem Purpuratus, in d. l. quod te mibi, n. 64. dixit etiam communem Couar. in c. quamuis pactum. 2. p. 5. n. 4. de pactis. in 6.